Página 1 de 9

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ–REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE GESTÃO ACADÊMICA
PRÉDIO DA REITORIA – CAMPUS II – FONE/FAX: (62) 3521–1074– CAIXA POSTAL 131 – GOIÂNIA/GO. CEP: 74001–970

EDITAL N.º 47/2011

Processo Seletivo 2011-2 (1ª Etapa – Resolução CEPEC Nº 999/2010)

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no uso de suas atribuições regimentais, tendo

em vista o disposto na Lei nº 9394/96 (LDB), de 20/12/96, no Regimento Geral da UFG, no

Regulamento Geral dos Cursos de Graduação da UFG, na Resolução CEPEC nº 999, de

30/12/2010, por meio da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) e do Centro de Gestão

Acadêmica (CGA), torna público o Edital para preenchimento de vagas disponíveis nos cursos de

graduação oferecidos pela Universidade Federal de Goiás (UFG) e critério de seleção para

mudança de turno (mesmo curso e campus), mudança de curso (dentro do mesmo grupo de

curso definidos em edital para processo seletivo na UFG, podendo implicar mudança de campus,

de licenciatura para bacharelado ou de bacharelado para licenciatura, da modalidade a distância

para a presencial), mudança de habilitação (no mesmo curso e campus) e reingresso, para o

segundo semestre do ano letivo de 2011.

1. O NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS PARA PREENCHIMENTO ESTÁ DESCRITO NA

TABELA 01.

2. INSCRIÇÕES:

2.1. – PERÍODO: 16 a 20/05/2011

2.2. – LOCAIS:

2.2.1 – CAMPUS GOIÂNIA:

Protocolo/CGA – Prédio da Reitoria – Campus Samambaia (Campus II)

Horário: 08:00 às 18:00 h.

Fone: (62) 3521–1118

 2.2.2 – CAMPUS CATALÃO:

Secretaria Acadêmica – Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar – N° 1.120 – Catalão/GO.

Horário: 08:00 às 17:00 h.

Fone: (64) 3441–5312

2.2.3 – CAMPUS JATAÍ:

Secretaria Acadêmica – Rua Riachuelo – N° 1530 – Bairro Samuel Graham – Jataí/GO.

Horários: 08:00 às 11:00 h e 13:00 às 17:00 h

Fone: (64) 3606–8117 ou (64) 3606–8118

Página 2 de 9

2.2.4. – CAMPUS CIDADE DE GOIÁS:

Secretaria Acadêmica – Av. Bom Pastor – nº 8, Setor Areião – Cidade de Goiás/GO.

Horário: 08:00 às 17:00 h

Fone: (62) 3371–1511

3. CRITÉRIOS GERAIS:

3.1 – Documentação:

3.1.1 – Para mudança de turno (mesmo curso e campus), mudança de curso (dentro do

mesmo grupo de curso definidos em edital para processo seletivo na UFG, podendo implicar

mudança de campus, de licenciatura para bacharelado ou de bacharelado para licenciatura,

da modalidade a distância para a presencial), mudança de habilitação (no mesmo curso e

campus) e reingresso:

a) requerimento em formulário próprio;

b) fotocópia do documento de identidade;

c) programa das disciplinas cursadas com aprovação, passíveis de serem aproveitadas.

OBS.: As inscrições poderão ser realizadas por meio de procuração registrada em cartório ou

procuração particular com firma reconhecida, acompanhada da fotocópia do documento de

identidade do procurador.

3.2 – Condições Gerais:

3.2.1 – O processo seletivo para preenchimento das vagas da primeira etapa será

realizado pela Coordenadoria do Curso, observando–se os seguintes critérios:

a) documentação conforme item 3.1.1;

b) existência de vaga no curso pretendido;

c) legislações internas da UFG;

d) conclusão de pelo menos um período letivo, com aprovação, em pelo menos, uma

disciplina, à exceção de Núcleo Livre;

e) o reingresso só será permitido para o mesmo curso e uma única vez;

f) a mudança de curso e de habilitação só é permitida uma única vez e é vedada ao

estudante ingresso como portador de diploma, por transferência ex– officio ou por

processo seletivo específico para turmas especiais;

g) para pleitear mudança de curso, o estudante deverá ter tempo hábil para concluir o

curso dentro do prazo máximo para integralização curricular, definido pela Resolução

do curso pretendido.

 3.2.2 – O candidato poderá solicitar vaga nas formas a seguir:

a) MUDANÇA DE TURNO, no mesmo curso e campus;

b) MUDANÇA DE CURSO, dentro do mesmo grupo de curso definidos em edital para

processo seletivo na UFG, podendo implicar mudança de campus, de licenciatura para

o bacharelado ou de bacharelado para licenciatura, da modalidade a distância para a

presencial;

c) MUDANÇA DE HABILITAÇÃO, opção por outra habilitação do mesmo curso e

campus, de acordo com o PPC;

Página 3 de 9

d) REINGRESSO ao curso de origem do qual tenha sido desvinculado, em virtude da não

efetivação de matrícula, conforme item 9 do Anexo II do Regulamento Geral dos

Cursos de Graduação (RGCG) da Resolução – CONSUNI Nº 06/2002, desde que

tenha prazo legal para integralização curricular e só será permitida uma única vez.

3.2.3 – Quando não houver estudante inscrito ou classificado para uma determinada

categoria, as vagas poderão ser transferidas equitativamente para as demais categorias.

4. SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS:

4.1. A seleção para ocupação das vagas disponíveis nos cursos de graduação da UFG,

conforme Tabela 01, será realizada com base na média relativa do estudante,

constante do Extrato Acadêmico e anexado à inscrição do candidato, conforme Art. 9º

da Resolução CEPEC 999/2010;

4.2. A classificação dos candidatos será feita, em ordem decrescente, de acordo com a

média relativa e com o número de vagas disponíveis.

4.3. Em caso de empate, serão utilizados, na ordem em que são apresentados, os

seguintes critérios de desempate:

a) maior média global;

b) maior carga horária integralizada;

c) menor número de reprovações;

d) maior idade cronológica.

4.4. O CGA publicará o resultado final das solicitações deferidas na data provável de 29

de junho de 2011.

5. MATRÍCULA E REGULARIZAÇÃO ACADÊMICA DOS CANDIDATOS SELECIONADOS:

5.1. O candidato selecionado deverá comparecer no CGA ou na Secretaria Acadêmica do

campus, onde a vaga solicitada foi deferida, no período de 04 a 08 julho de 2011,

para retirar a declaração de mudança de turno, curso e habilitação ou reingresso e

então apresentá–la na Coordenadoria do Curso para inscrição em disciplinas a serem

cursadas no semestre e para sua regularização acadêmica.

5.2. A solicitação de mudança de turno, de curso, de habilitação ou reingresso deferida

somente será efetivada no Sistema Acadêmico de Graduação (SAG) da UFG após o

comparecimento do candidato conforme item 5.1.

5.3. A solicitação de mudança de turno, de curso ou de habilitação deferida poderá ser

cancelada pelo CGA caso constatada a exclusão do estudante do quadro discente da

UFG, conforme alíneas b, d, e, f, g, h e i do artigo 31 do RGCG.

5.4. O CGA se reserva no direito de cancelar a vaga concedida pela Coordenadoria de

Curso caso o interessado selecionado não compareça para retirar a declaração,

conforme determinado no item 5.1 deste edital e realizar chamadas subsequentes

para o preenchimento de vagas.

Página 4 de 9

6. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

6.1. O CGA e os Coordenadores de Graduação dos Campus de Jataí, Catalão e Cidade de

Goiás indeferirão os pedidos que não atenderem ao disposto na Resolução CEPEC

Nº999/2010 e  neste edital.

6.2. Caso o candidato desista da solicitação de mudança de turno, de curso, de habilitação

ou reingresso deverá comunicar ao CGA ou à Secretaria Acadêmica do campus até 11

de julho de 2011.

7. OS CURSOS NÃO RELACIONADOS NO ITEM 08 NÃO OFERECEM VAGAS PARA

PREENCHIMENTO NO SEGUNDO SEMESTRE DO ANO LETIVO DE 2011, PORTANTO,

NÃO SERÃO ACEITAS SOLICITAÇÕES.

8. CURSOS QUE OFERECEM VAGAS PARA PREENCHIMENTO NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO DA UFG ESTÃO RELACIONADOS NA TABELA 01.

TABELA 01 – OFERTA DE VAGAS DISPONÍVEIS PARA PREENCHIMENTO EM 2011-2 NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFG: GOIÂNIA – CAMPUS COLEMAR NATAL E SILVA
(CAMPUS I), CAMPUS SAMAMBAIA (CAMPUS II), CAMPUS CATALÃO, CAMPUS JATAÍ E
CAMPUS CIDADE DE GOIÁS.

GOIÂNIA – CAMPUS COLEMAR NATAL E SILVA (CAMPUS I) E CAMPUS
SAMAMBAIA (CAMPUS II)

CURSO

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

T
U

R
N

O

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

C
U

R
S

O

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

H
A

B
IL

IT
A

Ç
Ã

O

R
E

IN
G

R
E

S
S

O

NOME DO CURSO – GRUPO 1

Agronomia (bacharelado) – integral - 04 - 03

Arquitetura e Urbanismo (bacharelado) - integral - 01 - -

Ciências da Computação (bacharelado) – integral - 03 - -

Engenharia Ambiental (bacharelado) - integral - 02 - -

Engenharia de Alimentos (bacharelado) – integral - 04 - 04

Engenharia Civil (bacharelado) – integral - - - 04

Engenharia de Computação (bacharelado) – pred. noturno 02 02 - 02

Engenharia de Computação (bacharelado)– pred. matutino 02 02 - 03

Engenharia Elétrica – integral - 06 - 04

Engenharia Florestal - integral - 01 - -

Engenharia de Software (bacharelado) – pred. noturno - 03 - 01

Engenharia Química – integral - 01 - -

Física (bacharelado) –integral - 03 - 02

Física (licenciatura) – pred. noturno 06 04 - 02

http://www.ufg.br/consultas/resolucoes/arquivos/Resolucao_CEPEC_2010_0999.pdf
http://www.ufg.br/consultas/resolucoes/arquivos/Resolucao_CEPEC_2010_0999.pdf

Página 5 de 9

CURSO

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

T
U

R
N

O

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

C
U

R
S

O

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

H
A

B
IL

IT
A

Ç
Ã

O

R
E

IN
G

R
E

S
S

O

Física (licenciatura) – pred. vespertino - 02 - -

Estatística (bacharelado) – pred. noturno - 14 - 04

Matemática (licenciatura) – pred.noturno 01 01 - -

Matemática (licenciatura) – pred. vespertino 01 01 - -

Química (modalidade não definida) – integral - 01 - -

Química (bacharelado) – integral - 04 - 01

Química (bacharelado em Química Industrial) – integral - 02 - -

Química (licenciatura) – integral 02 02 - 01

Química (licenciatura) – noturno 02 04 - 01

Sistemas de Informação (bacharelado) – pred. noturno - 01 - -

NOME DO CURSO – GRUPO 2

Biomedicina (bacharelado) – integral - - - 01

Ciências Biológicas (bacharelado) – integral - 03 - -

Ciências Biológicas (licenciatura) – integral 02 - - -

Ciências Biológicas (licenciatura) – pred. noturno 03 02 - -

Enfermagem (bacharelado e licenciatura) – integral - 06 - 03

Farmácia (bacharelado) – integral - 04 - -

Ecologia e Análise Ambiental (bacharelado) – integral - 03 - -

Nutrição – integral - 01 - 02

Odontologia – integral - - - 03

NOME DO CURSO – GRUPO 3

Biblioteconomia (bacharelado) – pred. matutino - 02 - 02

Ciências Econômicas (bacharelado) – pred. noturno 02 03 - -

Ciências Sociais (modalidade não definida) – integral 02 02 02 01

Ciências Sociais (bacharelado) – integral 01 01 - 01

Ciências Sociais (bacharelado em Políticas Públicas) – noturno - 02 04 01

Comunicação Social (bacharelado em Jornalismo) – pred. matutino - 02 02 02

Comunicação Social (bacharelado em Publicidade e Propaganda) – pred.
vespertino

- 01 01 01

Comunicação Social (bacharelado em Relações Públicas) – pred. matutino - - 01 01

Direito (bacharelado) – pred. noturno 01 01 - 01

Educação Física (bacharelado) – pred. vespertino - 02 - -

Educação Física (licenciatura) – pred. vespertino 01 01 - 01

Filosofia ( modalidade não definida) – pred. matutino 01 01 - 01

Filosofia (bacharelado) – pred. noturno 03 02 - 01

Filosofia (bacharelado) – pred. matutino 02 02 - 01

Filosofia (licenciatura) – pred. matutino - 04 - -

Geografia ( modalidade não definida) – pred. matutino 03 - - 03

Página 6 de 9

CURSO

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

T
U

R
N

O

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

C
U

R
S

O

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

H
A

B
IL

IT
A

Ç
Ã

O

R
E

IN
G

R
E

S
S

O

Geografia (bacharelado em Análise Ambiental) – pred. matutino - 03 - -

Geografia (licenciatura) – pred. noturno 04 04 - 04

História (licenciatura) – pred. matutino - 07 - 03

História (bacharelado) – pred. noturno - 06 - 06

Letras (modalidade não definida) – pred. matutino - 02 - -

Letras (licenciatura Português) – matutino 02 - - -

Letras (licenciatura Português) – vespertino 02 - - 01

Letras( bacharelado Linguística)– matutino - - 01 -

Letras( bacharelado Literatura)– matutino - - 01 -

Letras (licenciatura Espanhol) – matutino - - 02 -

Letras (licenciatura Francês) – matutino - - 01 -

Letras (licenciatura Inglês) – matutino - - 02 -

Letras (licenciatura Libras) – pred. noturno - 03 - -

Museologia (bacharelado) – pred. noturno - 01 - -

Pedagogia (licenciatura) – pred. matutino 02 - - -

Pedagogia (licenciatura) – pred. noturno 03 - - -

Psicologia (bacharelado) – integral - 01 - -

NOME DO CURSO – GRUPO 4

Artes Cênicas (bacharelado Interpretação Teatral) – pred. vespertino - 01 - 01

Artes Cênicas (licenciatura) – pred. vespertino - 01 - 01

Artes Visuais (bacharelado em Artes Plásticas) – matutino - 04 01 01

Artes Visuais (bacharelado em Design de Interiores) – matutino - 02 03 01

Artes Visuais (bacharelado em Design Gráfico) – pred. vespertino - 01 02 01

Artes Visuais (licenciatura) – pred. matutino - 03 - 01

Design de Moda (bacharelado) – pred. noturno - 05 - 01

Música (bacharelado em Canto) - integral - - 01 -

Música (bacharelado em Instrumento Musical) – integral - - 01 -

Música (licenciatura em Ensino do Canto) – pred. matutino 01 - - -

Música (licenciatura em Educação Musical) – pred. matutino 01 - - -

Música (licenciatura em Educação Musical) – pred. noturno 01 - - -

Musicoterapia – integral - - - 01

TOTAL 53 157 25 80

Página 7 de 9

CAMPUS CATALÃO

CURSO

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

T
U

R
N

O

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

C
U

R
S

O

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

H
A

B
IL

IT
A

Ç
Ã

O

R
E

IN
G

R
E

S
S

O

NOME DO CURSO – GRUPO 1

Ciência da Computação (bacharelado) - integral - 02 - -

Engenharia Civil (bacharelado) – integral - - - 04

Engenharia de Minas (bacharelado) – integral - - - 01

Engenharia de Produção (bacharelado) – integral - 03 - -

Física (licenciatura) – predominantemente noturno - - - 05

Matemática (licenciatura) – predominantemente noturno - 01 - -

Matemática Industrial (bacharelado) – predominantemente matutino - 03 - 03

Química (bacharelado) – predominantemente noturno - 06 - 06

Química (modalidade não definida) – predominantemente noturno - 02 - 04

NOME DO CURSO – GRUPO 2

Ciências Biológicas (bacharelado) – integral - 03 - -

Ciências Biológicas (licenciatura) – integral - 04 - -

Enfermagem (bacharelado) – integral - - - 01

NOME DO CURSO – GRUPO 3

Administração (bacharelado) – predominantemente noturno - - - 04

Ciências Sociais (bacharelado e licenciatura) – matutino - 10 - 01

Educação Física (licenciatura) – predominantemente matutino - 01 - 01

Geografia (licenciatura) – predominantemente noturno - 04 - 04

Geografia (bacharelado) – predominantemente noturno - 01 - -

Geografia (bacharelado em Análise Ambiental) – predominantemente noturno - - - 01

História (bacharelado e licenciatura) – predominantemente noturno - 05 - 05

Letras (licenciatura Português) – predominantemente noturno - 02 02 02

Pedagogia (licenciatura) – predominantemente noturno - 02 - 02

Psicologia (específico da profissão) – integral - 05 - -

TOTAL - 50 02 48

Página 8 de 9

CAMPUS JATAÍ

CURSO

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

T
U

R
N

O

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

C
U

R
S

O

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

H
A

B
IL

IT
A

Ç
Ã

O

R
E

IN
G

R
E

S
S

O

NOME DO CURSO – GRUPO 1

Agronomia (bacharelado) – integral - 07 - 07

Ciências da Computação (bacharelado) – integral - 03 - 04

Engenharia Florestal (bacharelado) – integral - 01 - 01

Física (licenciatura) – predominantemente noturno - 02 - 03

Matemática (licenciatura) – noturno - - - 01

Química (licenciatura) – predominantemente noturno - 06 - 07

NOME DO CURSO – GRUPO 2

Biomedicina (bacharelado) – Integral - 01 - 01

Ciências Biológicas (licenciatura) – integral - 03 - 01

Ciências Biológicas (bacharelado) – integral - 05 - 01

Enfermagem – integral - 01 - 01

Medicina Veterinária (bacharelado) – integral - 02 - 02

Zootecnia (bacharelado) – integral - 03 - 04

NOME DO CURSO – GRUPO 3

Direito (bacharelado) – predominantemente noturno - 06 - 06

Educação Física (licenciatura) – predominantemente matutino - 02 - -

Educação Física (bacharelado) – predominantemente noturno - 04 - -

Geografia (licenciatura) – predominantemente noturno - 03 - 01

Geografia (modalidade não definida) – pred. noturno - 04 - 04

História (licenciatura) – predominantemente noturno - 04 - 04

Letras (licenciatura em Inglês) – predominantemente noturno - 03 03 03

Letras (Licenciatura em Português) – predominantemente noturno - 03 04 04

Pedagogia (licenciatura) – predominantemente noturno 04 - - 01

Psicologia (específico da profissão) – integral - 01 - 01

TOTAL 04 64 07 57

Página 9 de 9

CAMPUS CIDADE DE GOIÁS

CURSO

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

T
U

R
N

O

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

C
U

R
S

O

M
U

D
A

N
Ç

A
 D

E

H
A

B
IL

IT
A

Ç
Ã

O

R
E

IN
G

R
E

S
S

O

NOME DO CURSO – GRUPO 3

Direito (bacharelado) predominantemente noturno - 03 - -

Filosofia (licenciatura) – predominantemente noturno - 05 - 01

Serviço Social (bacharelado) – predominantemente noturno - - - 01

TOTAL - 08 - 02

Goiânia, 14 de maio de 2011.

Profª Valquíria da Rocha Santos Veloso
Diretora do Centro de Gestão Acadêmica

 Profª Sandramara Matias Chaves
Pró-Reitora de Graduação

Prof. Edward Madureira Brasil

Reitor